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ABSTRAKT

Bakalářská práce Analýza úrazovosti na silnicích Zlínského kraje a vyhodnocení nejkritič-

tějších úseků s vysokou nehodovostí se zabývá problematikou silniční nehodovosti

na území Zlínského kraje. Je zaměřena na rozbor a objasnění nejčastějších příčin doprav-

ních nehod v souvislosti s jejich následky na zdraví a životech. Dále jsou zde objasněny

základní pojmy, vymezen legislativní rámec a charakterizován vývoj silniční nehodovosti

ve Zlínském kraji. V práci jsou obsaženy statistické údaje a některé nejkritičtější úseky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis Analysis of Road Accidents in Zlín Region and Evaluation of the Most

Critical Sections with the Highest Accident Rate deals with the issue of the accident rates

on roads of the Zlín Region. It is focused on the analysis and explanation of the most

common causes of accidents in relation to their effects on health and life. Furthermore,

there are explained the basic notions, defined the legislative framework and characterised

the development of road accident rates in Zlín Region. The work also contains statistical

data and some of the most critical sections.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je dopravní nehodovost a úrazovost na území Zlínského

kraje. Problematika dopravní nehodovosti představuje dlouhodobý problém, se kterým

se potýká převážná většina všech krajů České republiky (ČR). Dopravní nehody jsou způ-

sobeny různými faktory a činiteli. Jejich počet je bohužel stále velmi vysoký

a v dlouhodobém pohledu nebude klesat. Za účelem snížení počtu dopravních nehod

a jejich následků bude potřeba klást větší důraz na prevenci. Na základě dat získaných

od Policie ČR budu analyzovat úrazovost a nehodovost na pozemních komunikacích Zlín-

ského kraje za poslední 3 roky, a to především se zaměřením na konkrétní okresy tohoto

kraje.

Práce by měla být rozdělena do několika kapitol. První kapitola bude charakterizovat

pozemní komunikace. Nejdříve bude pojednáváno o historii dopravy a jejím vývoji.

Poté bude následovat popis kategorií pozemních komunikací.

Ve druhé kapitole budou popsány základní pojmy a příčiny vzniku dopravních nehod.

Tuto kapitolu budu uzavírat popisem faktorů ovlivňujících dopravní nehody a jejich vznik.

Nebudou zde chybět ani nejčastější příčiny, které stojí za vznikem dopravních nehod.

Další část je věnována legislativě, která se týká pozemních komunikací a problematiky

silniční dopravy v ČR.

Čtvrtou kapitolou uvedu obecnou charakteristiku Zlínského kraje z hlediska počtu obyva-

telstva, rozlohy, klimatických podmínek a dopravní infrastruktury. Představím páteřní

silniční síť Zlínského kraje a počty kilometrů pozemních komunikací na jeho území.

Pátá kapitola bude analyzovat dopravní nehodovost a úrazovost ve Zlínském kraji.

Vytvořením tabulek přiblížím problematiku nehodovosti a úrazovosti a celkově shrnu

dopravní nehodovost ve Zlínském kraji.

Šestá kapitola se zaměří na úrazovost v jednotlivých okresech.

V poslední kapitole vyjmenuji rizikové úseky ve Zlínském kraji a za pomocí SWOT ana-

lýzy vyhodnotím silnici I/50.

Cílem této práce je nastínit problematiku dopravní nehodovosti a úrazovosti ve Zlínském

kraji a provést vyhodnocení získaných údajů, týkajících se této problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Pojem doprava lze definovat jako účelný proces, který slouží k přemisťování věcí, výrob-

ních prostředků a osob. Je důležitá pro rozvoj a fungování společnosti, ale má i negativní

dopad na ní. Mezi tyto dopady patří například znečišťování ovzduší běžným užíváním,

dále pak dopady, které ničí to, co člověk vytvořil a v neposlední řadě je i ohrožování zdra-

ví spolu se životem člověka při nehodách. Známe různé druhy dopravy, ale tato práce

se týká pouze silniční. [1]

1.1 Historie dopravy

Již od počátku lidstva se lidé přemisťovali. Nejprve k tomu sloužili pouze stezky a vyšla-

pané chodníčky, s růstem civilizace a rozvoje globalizace se během staletí se z nich postu-

pem času staly obchodní cesty a trasy, na kterých se budovali pevnější a stabilnější komu-

nikace jak je známe dnes. Z historie je známo, že k přepravě nejdříve sloužili sami lidé,

poté zvířata. S vynálezem kola, jeho postupným vylepšováním a zdokonalováním se do-

prava značně zjednodušila, měla větší efektivitu za použití povozů. Během 19. století

se poprvé objevil automobil, do té doby hojně využívané kočáry a koňská spřežení měli

najednou konkurenci, která postupně tyto dopravní prostředky vytlačila. V následujících

letech se ve světě počet automobilů zvyšoval, a tento trend trvá dodnes. Velké množství

automobilů, ale především jejich postupná modernizace spolu s vylepšováním umožnovali

cestovat vyšší rychlostí a také na větší vzdálenosti. Měli za následek vybudování dálnič-

ních a silničních sítí po celém světě. Silniční doprava je v dnešní době nejčastěji a nejvíce

využívanou dopravou. Slouží k osobním účelům, ale i obchodním a transportním. [2]

1.2 Pozemní komunikace

Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními vozidly a chodci, včetně

pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti (např. svodidla).

Kdo se pohybuje na pozemní komunikaci, je účastníkem provozu na pozemních

komunikacích. [3]
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1.2.1 Kategorie pozemních komunikací

V České republice (ČR) existují následující čtyři kategorie pozemních komunikací [3]:

 Dálnice – pozemní komunikace, která je určena pro rychlou dálkovou a mezistátní

dopravu silničními motorovými vozidly. Je budována bez úrovňových křížení,

s místy určenými pro vjezd a výjezd, a která má směrové a oddělené jízdní pásy.

V České republice (ČR) je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům,

jejichž konstrukční rychlost je vyšší než 80 km/h. [3]

 Silnice – veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a zvlášt-

ními vozidly a chodci. Všechny silnice společně vytvářejí silniční síť. Podle určení

a dopravního významu se silnice dělí do tří tříd:

o silnice I. třídy jsou určeny zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu, ten-

to typ silnice může být vystavěna jako rychlostní silnice

o silnice II. třídy jsou určeny k dopravě mezi většími obcemi (např. obec

s rozšířenou působností),

o silnice III. třídy jsou určeny k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napoje-

ní na ostatní pozemní komunikace. [3]

 Místní komunikace – veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží místní

dopravě. Může být vystavěna jako rychlostní místní komunikace, která je určena

pro rychlou dopravu a přístupná pouze silničním motorovým vozidlům. [3]

 Účelová komunikace – pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých

nemovitostí, nebo jejich spojení s ostatními pozemními komunikacemi,

nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. Účelové pozemní ko-

munikace se dělí na veřejně přístupné a veřejně nepřístupné. [3]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde

k usmrcení nebo ranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu. [4]

Dle ČSN 01 8500 je dopravní nehoda “Mimořádná událost, při níž vznikne újma

na zdraví osob nebo škoda na věcech v přímé souvislosti s provozem dopravního prostřed-

ku nebo dopravního zařízení”. [4]

Dopravní konflikt je pozorovatelná situace, při které se k sobě dva nebo více účastníků

silničního provozu přiblíží v prostoru a čase natolik, že hrozí riziko kolize, pokud se jejich

pohyb nezmění. [4]

Havárie je dopravní nehoda, při níž je ovlivněn pouze jeden účastník nehody, nedojde

tedy ke kolizi s jiným účastníkem silničního provozu. [4]

Újma vzniklá na vozidle nebo na jiném majetku při dopravní nehodě nebo v souvislosti

s ní, jejíž výši stanoví odhadem příslušník policie ČR, který dopravní nehodu objasňuje,

se nazývá hmotná škoda. [4]


[…]

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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu úrazovosti na silnicích Zlínského kraje a vy-

hodnocení nejkritičtějších úseku s vysokou nehodovostí. V úvodních kapitolách byly cha-

rakterizovány základní pojmy a terminologie v rámci dopravních nehod. Bylo třeba přiblí-

žit Zlínský kraj, ke kterému se posléze vztahovaly údaje posuzující dopravní nehodovost

a úrazovost. Cílem práce bylo nastínit a shrnout problematiku dopravní nehodovosti právě

pomocí dostupných dat a informací.

První část byla věnována historii dopravy a pozemním komunikacím. Pozemní komunika-

ce zde byly charakterizovány a následovalo vymezení základních kategorií pozemních

komunikací.

Následující kapitola informovala o základních pojmech spojených s dopravní nehodovostí.

Podrobněji zde byly představeny příčiny vzniku dopravních nehod na pozemních komuni-

kacích. Nebyly opomenuty ani hlavní faktory ovlivňující dopravní nehody, spolu s jejich

vznikem a nejčastějšími příčinami.

Podstatou třetí kapitoly bylo seznámení s legislativou týkající se pozemních komunikací,

dopravních nehod a problematikou silniční dopravy v České republice.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na charakteristiku Zlínského kraje. Tento kraj leží ve velmi

různorodé krajinné oblasti. Střídá se zde kopcovitý terén s velkými rovinami,

proto zde není nouze o časté výkyvy počasí. Dále byla představena dopravní infrastruktu-

ra. Přiblížena byla silniční síť.

V praktické části byla pomocí dostupných a získaný dat provedena analýza dopravní ne-

hodovosti a úrazovosti ve Zlínském kraji.

Kapitola pět byla zaměřena na nehodovost a úrazovost na pozemních komunikacích,

na nehody podle zavinění a hlavní příčiny nehod.

U jednotlivých ukazatelů byly stanoveny výzkumné otázky a dopravní nehodovost a úra-

zovost ve Zlínském kraji byla hodnocena i z hlediska těchto stanovených otázek.

Před rokem 2009 byla ve Zlínském kraji zaznamenána poměrně vysoká čísla v rámci ne-

hodovosti a úrazovosti na pozemních komunikacích. V roce 2009 došlo díky novele záko-

na o silničním provozu k výraznému poklesu. Tento pokles však nebyl zaznamenán

na delší dobu a v následujících letech dochází k pozvolnému nárůstu počtu dopravních
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nehod. Čísla se však neshodují s těmi před rokem 2009, ale postupně se navyšují. Počet

šetřených nehod má stoupající tendenci po celé monitorované období. Rostoucí tendenci

má také celková hmotná škoda způsobená při dopravních nehodách. Výjimkou je však rok

2014, kdy hmotná škoda opět klesá a dosahuje částky 164 miliónů korun. Hmotná škoda

má průměrně na jednu dopravní nehodu klesající tendenci.

Velký podíl na vzniku dopravních nehod mají řidiči motorových vozidel. Vyplývá

to z procentuálního vyjádření nehodovosti podle zavinění. Pro lepší přiblížení daného pro-

blému, byly procenty vyjádřeny hlavní příčiny nehod na pozemních komunikacích

ve Zlínském kraji.

V šesté kapitole byly zkoumány počty nehod v jednotlivých okresech. Dle dostupných

informací za poslední 3 roky v těchto údajích dominuje okres Zlín. Je to dáno velikostí

okresu a jeho množstvím pozemních komunikací, ale také hustotou provozu a počtem

obyvatel. Dále byly zkoumány odlišnosti v rámci úrazovosti v jednotlivých okresech Zlín-

ského kraje. V případě úmrtí na silnicích, dochází v celém kraji k poklesu. Nejméně v roce

2012, to bylo 31 úmrtí, z toho 12 v okrese Uherské Hradiště. Nejvíce pak v roce 2013,

zraněním podlehlo celkem 35 lidí a v okrese Vsetín to bylo rovných 14. Ze statistik dřívěj-

ších let bylo možné získat celková data za celý kraj, bylo to 38 mrtvých. U kategorie těž-

kých úrazů je okres Zlín na prvním místě s počtem 123. Za roky 2013 a 2014 to bylo 65

a 58 těžkých úrazů. V roce 2013 ho v tomto počtu přeběhl okres Uherské Hradiště

s počtem 68 těžkých úrazů. V lehce zraněných také dominuje okres Zlín, s počtem 464.

Oba tyto údaje jsou v rámci okresů bohužel evidovány až od roku 2013. Z tabulek vyplý-

vá, že nejlépe na tom z celkového počtu je okres Kroměříž.

V poslední kapitole byla vytvořena SWOT analýza, která byla aplikována na hlavní silnič-

ní tah okresu Uherské Hradiště, tedy na silnici I/50. Analýza nám ukazuje především ne-

dostatky, které tvoří nebezpečí na této pozemní komunikaci. Je zde prostor i pro značná

zlepšení, která přispějí k bezpečnosti na této pozemní komunikaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

BSP

Česká republika.

Bezpečnost silničního provozu.

DN

SDN

NUB

PUB

Dopravní nehoda.

Silniční dopravní nehoda.

Nepřímé ukazatele bezpečnosti.

Přímé ukazatele bezpečnosti.

ČSN

Sb.

ŘSD

ŘSZ

K

km

km2

D

Kč

MÚK

kom.

hl.

km/h

Česká technická norma.

Sbírka zákonů.

Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Ředitelství silnic Zlínského kraje.

Kilometr.

Kilometr čtvereční.

Dálnice

Korun českých

Mimoúrovňová křižovatka

komunikace

hlavní

kilometrů za hodinu
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