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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radim Zahradník

Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza úrazovosti na silnicích Zlínského kraje a vyhodnocení

nejkritičtějších úseků s vysokou nehodovostí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si vybral téma za účelem provedení analýzy úrazovosti na silnicích našeho kraje a

hodlal vyhodnotit nejkritičtější úseky s vysokou nehodovostí. Je škoda, že autor má v práci

občas problémy s gramatikou (i, y). U pojmu „havárie“ na straně 13 mohl student též zmínit i

možnou vícenásobnou havárii na stejném místě a dokonce v krátkém čase po sobě. Různí

řidiči například mohou jeden po druhém podcenit náledí, sníh, hustý déšť nebo padající

kroupy či případně i samotnou zatáčku nebo nerovný povrch apod. Student mohl ve své práci

více rozvést v rámci vyhodnocení z jeho pohledu možná další doporučení pro snížení

úrazovosti na komunikacích tohoto kraje. Tato práce se přímo nabízí pro různé návrhy

zlepšení. Celkově je práce velmi dobrá.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak byste razantně snížil počet opilců a narkomanů za volantem ve Zlínském kraji. Je nutná

mnohem větší přísnost a tudíž i postihy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně